<sup>3</sup> *Lib. Pont.* 47,8 (MGH.GPR 1,105,11): “Hic constituit ut intra actionem sacrificii diceretur *sanctum sacrificium et cetera*”; cf. Camille Callewaert, “S. Léon, le ‘Communicantes’ et le ‘Nobis quoque peccatoribus,’” *SacEr* 1 (1948): 123-164. My reflections on Leo in this paper rely on Hans Feichtinger, *Die Gegenwart Christi in der Kirche bei Leo dem Großen*, *Patrologia* 17 (Frankfurt: Lang, 2007). Leo's homilies (*tractatus: tr.*) are quoted from *Sancti Leonis Magni Romani Pontificis Tractatus Septem et Nonaginta*, ed. Antoine Chavasse, CCSL 138–138A (Turnhout: Brepols, 1973), his Letters from *Concilium Universale Chalcedonense. Leonis Papae I Epistularum Collectiones*, ed. Eduard Schwartz, ACO II 1–4 (Berlin-Leipzig: deGruyter 1932–1936).

<sup>4</sup> *Tr.* 91,3 (566,49–61): “*Tunc enim et sacrificii munda est oblatio et misericordiae sancta largitio, quando hi qui ista dependunt, quid operentur intellegunt. Nam dicente Domino: Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, et biberitis sanguinem eius, non habebitis uitam in uobis, sic sacrae mensae communicare debetis, ut nihil prorsus de ueritate corporis Christi et sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur quod fide creditur, et frustra ab illis Amen respondetur, a quibus contra id quod accipitur disputatur. Dicente autem propheta: Beatus qui intellegit super egenum et pauperem, ille circa inopes uestimentorum et ciborum laudabilis distributor est, qui se Christum in indigentibus et uestire nouit et pascere, quoniam ipse ait: Quamdiu fecistis uni ex fratribus meis, mihi fecistis.*”

<sup>5</sup> *Ep.* 80,2=37 (ACO II 4,39,25–30).

<sup>6</sup> *Ep.* 59,2=34 (ACO II 4,34,27–30): “*in quibus ignorantiae tenebris... iacuerunt? ut nec auditu discerent uel lectione cognoscerent quod in ecclesia dei in omnium ore tam consonum est, ut nec ab infantium linguis ueritas corporis et sanguinis Christi inter communionis sacramenta taceatur.*”

offered to God, connected to his cross.<sup>7</sup> He himself is the true lamb, offered in the one true sacrifice;<sup>8</sup> his cross is the true altar, fulfilling the old promises and prefiguring the Church's altar.<sup>9</sup>

Leo's rhetorically condensed formulations can only be understood correctly if we keep in mind that when he speaks of the "body of Christ," this can refer to the body of the incarnate Son, to the Church, and to the Eucharistic sacrament, especially when someone is separated from that body.<sup>10</sup> Often, Leo moves from one meaning to the next without warning, using the ambivalence of his expressions for rhetorical and theological purposes. In this sense, e.g., he can accuse the Manicheans of Docetism on account of the fact that they do not receive from the chalice.<sup>11</sup>